
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

RESOLUCIÓN NÚMERO J 00000229 
	

DE 2024 

( 19 Fe 2024 ) 
Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, químicos 

y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las conferidas 
en el artículo 27 del Decreto 1575 de 2007 y, 

CONSIDERANDO 

Que la Constitución Política en su artículo 49 determina entre otros aspectos que la atención 
de la salud y el saneamiento ambiental, son servicios públicos a cargo del Estado. Así 
mismo, establece que toda persona tiene el deber de procurar el cuidado de su salud y de 
su comunidad, así mismo, la Ley 715 de 2001 en el numeral 1 del artículo 42 establece que 
le corresponde a la Nación a través del Ministerio de Salud y Protección Social como ente 
rector y regulador en el nivel nacional de las acciones de salud, formular las políticas, planes, 
programas y proyectos de interés nacional para el sector-salud. 

Que los numerales 1, 5, y 6 del artículo 7 del Decreto 1575 de 2007, establecen que el 
Instituto Nacional de Salud (INS) coordinará la Red Nacional de Laboratorios para el Control 
y la Vigilancia de la Calidad del Agua para Consumo Humano, dará orientaciones y 
directrices a los laboratorios públicos y privados para que realicen o presten el servicio de 
análisis físicos, químicos y microbiológicos; así mismo, coordinará el Programa 
Interlaboratorio de Control de Calidad de Agua Potable (PICCAP) y realizará la 
correspondiente inscripción de los laboratorios que lo soliciten. 

Que el precipitado decreto en el numeral 10 del artículo 8, establece dentro de las 
responsabilidades de las secretarías departamentales, distritales y municipales de salud, la 
de realizar inspección, vigilancia y control a los laboratorios que realizan análisis físicos, 
químicos y microbiológicos al agua para consumo humano dentro de su jurisdicción, con el 
fin de verificar el cumplimiento de los numerales 1, 2 y 4 del artículo 27 de la misma norma, 
lo cual se adelanta a través de visitas sanitarias y se materializa con la respectiva acta, que 
incluye de manera detallada la información de los laboratorios y del funcionario que adelanta 
la visita, así mismo, le corresponde a dichas secretarías, remitir la información recaudada a 
este Ministerio en los términos y los plazos que se señalen para el efecto. 

Que el 02 de septiembre de 2022, este Ministerio mediante comunicación masiva solicitó 
formalmente el envío del listado de los laboratorios que cumplen con los requisitos 
establecidos en el Decreto 1575 de 2007 y que estén presentes en la jurisdicción, de acuerdo 
con el proceso de inspección, vigilancia y control (IVC), 'dicha solicitud fue realizada a 38 
secretarías departamentales y distritales de salud, así: Amazonas, Antioquia, Arauca, 
Atlántico, Barranquilla, Bogotá, Bolívar, Cartagena de Indias, Boyacá, Caquetá, Casanare, 
Caldas, Cauca, Cesar, Chocó, Córdoba, Cundinamarca, Guainía, Guaviare, Huila, La 
Guajira, Magdalena, Santa Marta, Meta, Nariño, Norte de Santander, Putumayo, Quindío, 
Risaralda, San Andrés, Santander, Sucre, Tolima, Valle del Cauca, Buenaventura, Santiago 
de Cali, Vaupés y Vichada; a continuación, se relacionan los radicados asignados a las 
comunicaciones remitidas a las secretarías de salud departamentales y distritales: 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	00000229 DE ¶9 FEB 2024 HOJA No. 2 
Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 

químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

Radicado Departamento Municipio 
1 202221301724281 AMAZONAS LETICIA 
2 202221301724291 ANTIOQUIA MEDELLÍN 
3 202221301724301 ARAUCA ARAUCA 

202221301724311 ATLANTICO BARRANQUILLA 
5 202221301724321 ATLANTICO BARRANQUILLA 
6 202221301724341 BOGOTA D.C. BOGOTA D.C. 
7 202221301724351 BOLI VAR CARTAGENA 
8 202221301724361 BOLIVAR CARTAGENA 
9 202221301724371 BOYACA TUNJA 
10 202221301724381 CALDAS MANIZALES 
11 202221301724391 CAQU ETA FLORENCIA 
12 202221301724401 CASANARE YOPAL 
13 202221301724411 CAUCA POPAYAN 
14 202221301724421 CESAR VALLEDUPAR 
15 202221301724431 CHOCO QUIBDO 
16 202221301724441 CORDOBA MONTERIA 
17 202221301724451 CUNDINAMARCA BOGOTA D.C. 
18 202221301724461 GUAINIA . 	INIRIDA 
19 202221301724471 GUAVIARE SAN JOSE DEL 

GUAVIARE 
20 202221301724491 HUILA NEIVA 
21 202221301724501 LA GUAJIRA RIOHACHA 
22 202221301724511 MAGDALENA SANTA MARTA 
23 202221301724521 MAGDALENA SANTA MARTA 
24 202221301724531 META VILLAVICENCIO 
25 202221301724551 NARIÑO PASTO 
26 202221301724561 NORTE DE CUCUTA 

SANTANDER 
27 202221301724571 PUTUMAYO MOCOA 
28 202221301724581 QUINDIO ARMENIA 

29 202221301724591 RISARALDA PEREIRA 
30 202221301724601 SAN ANDRES SAN ANDRÉS 
31 202221301724611 SANTANDER BUCARAMANGA 
32 202221301724621 SUCRE SINCELEJO 
33 202221301724631 TOLIMA IBAGUE 

, 34 202221301724651 VALLE DEL CAUCA CALI 

35 202221301724661 VAUPES MITU 

36 202221301724671 VICHADA PUERTO CARREÑO 
37 202221301724681 VALLE DEL CAUCA BUENAVENTURA 

. 38 202221301724691 VALLE DEL CAUCA CALI 

Que el 23 de febrero de 2022 y el 01 de diciembre de 2022, el INS, mediante radicados 
INS22022000739 y INS253102022005232 respectivamente, remitió a este Ministerio los 
listados de los laboratorios que participaron en el PICCAP de los ciclos 2021 y 2022, como 
parte de los requisitos que deben cumplir para obtener la autorización emitida por el 
Ministerio de Salud y Protección Social, de acuerdo con lo establecido en el artículo 27 del 
Decreto 1575 de 2007. 



Departamento Radicado 

202342302242552 

202242302547502 
202342301187702 
202342302293602 
202342301323792 

202242302522592 
202242302522352 
202342301261772 
202342302392452 
202242302522592 
202242302522352 
202342301261772 
202342302392452 
202242302229272 
202342301262082 
202342301361242 
202342301346052 
202342302328082 
202342301346052 
202342302328082 
202242302544702 
202342301361222 
202342302321342 
202242302540082 

202342302244932 

202242302546192 
202242302512142 
202242302449922 
202342301959262 
202242302664532 

202242302463462 
202342300449262 
202242302545072 

202242302547602 
202342301395282 
202242302525272 
202242302505092 
202342302229112 
202342302500072 
202242302546012 
202242302351702 
202342302171992 

AMAZONAS 

ANTIOQUIA 

ARAUCA 

ATLANTICO 

ATLANTICO 
(BARRANQUILLA) 

BOGOTA D.C. 

BOLIVAR 

BOLIVAR 
(CARTAGENA) 

BOYACA 

CALDAS 

CAQU ETA 

CASANARE 

CAUCA 

CESAR 

CHOCO 

CORDOBA 

CUNDINAMARCA 

GUAINIA 

GUAVIARE 

1 

2 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

RESOLUCIÓN NÚMERO , .00001229 DE 1 9 FEB 20241-10JA No. 3 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

Que de la información recibida por parte de las secretarias de salud que cuentan con 
laboratorios por autorizar en su territorio, este Ministerio corroboró la existencia de estos en 
la base de datos del PICCAP, verificando su NIT, razón social y dirección, así como el tipo 
de análisis físicos, químicos y/o microbiológicos autorizados a realizar. 

Que 32 secretarías de salud departamentales y distritales en las que se cuenta con 
laboratorios a ser autorizados reportaron información de 265 de estos, los cuales cumplen 

con los requisitos mínimos establecidos en el artículo 27 del Decreto 1575 de 2007; así 
mismo, las Secretarías de Amazonas, Guainía, Putumayo, San Andrés, Vaupés y Vichada 
informaron que no cuentan con laboratorios que cumplan con los requisitos mínimos 
establecidos en la referida norma. A continuación, se relacionan los radicados asignados a 
las comunicaciones emitidas por las secretarías de salud departamen ales y distritales: 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	000002219  DE 9 FEB 20241-10JA No. 4 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis tísicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

202242302544962 
202242302544542 
202342302176662 

202242301919172 

202242301919172 

202242302540492 
202342300448922 
202242302546442 

202342301969392 
202342301602762 
202242302548822 

202242302667392 
202342302351772 
202342302431472 
202342302438892 
202242402454282 
202242302547582 
202342302364392 

202342301472762 

202342301337832 

202242302666982 
202342302331062 
202242302540792 
202342300593602 
202242302540262 

202342301917932 
202342302298162 
202342302445872 
202342302270842 

202342301497522  

HUILA 

LA GUAJIRA 

MAGDALENA 

MAGDALENA 
(SANTA MARTA) 

META 

NARIÑO 

NORTE DE 
SANTANDER 
PUTUMAYO 

QUIN DIO 

RISARALDA 

SAN ANDRES 

SANTANDER 

SUCRE 

TOLIMA 

VALLE DEL CAUCA 

VALLE DEL CAUCA 
(BUENAVENTURA) 

VALLE DEL CAUCA 
(CALI) 

VAUPES 

VICHADA 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

Que, en consecuencia, es necesario autorizar a los laboratorios identificados para la 
realización del análisis físico, químico y microbiológico del agua para consumo humano, de 
acuerdo con la información suministrada por parte de las secretarias departamentales y 
distritales de salud y de la remitida por el INS a través del PICCAP, las cuales se relacionan 
en el Documento Técnico consolidación de laboratorios para la realización de análisis físico, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano elaborado por la 
Subdirección de Salud Ambiental de esta cartera Ministerial. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

Artículo 1. Autorizar a los laboratorios relacionados en la siguiente tabla, para que realicen 
los análisis físicos (F), químicos (Q) y microbiológicos (MB) de agua para el consumo 
humano. El análisis autorizado para cada laboratorio es aquel que está señalado con una 
"X" en la columna respectiva. 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	00000229 DE 1 9 FEB 2024 HOJA No. 5 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

Tabla 1. Laboratorios autorizados para el análisis físico, químico y microbiológico de 
agua para consumo humano 

N° NOMBRE DEL 
LABORATORIO DIRECCIÓN F Q MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

O DISTRITO 

1 

Corporación para el 
Desarrollo Sostenible 

del Urabá 
(CORPOURABA) 

Calle 92 # 98-39 : 	X X X 
Apartado 

ANTIOQUIA 

2 Laboratorio QC 
S.A.S. 

Diagonal 101 
# 106C-13 

X X X 

3 

Corporación 
Universitaria La 

Sallista - Carrera 
UNILASALLISTA - 

Centro de 
Laboratorios 

51 # 118 
Sur 57 

X X X Caldas 

4 
Aguascol Arbeláez 

S.A. E.S.P. Carrera 4 # 20-35 X X X Caucasia 

5 

Corporación 
Autónoma Regional 
de los Ríos Negro-
Nare (CORNARE) 

Carrera 59 # 44-48 
Autopista Medellín - 

Bogotá 
X X X El Santuario 

6 Aquavida Laboratorio 
Proycom S.A. 

Carrera 48 # 26 
sur-181 Local 117 

 X X X Envigado  

7 Empresas Públicas 
de Medellín E.S.P. 

Calle 85 B # 43-13 x  
X X Itagüi 

8 
Empresas Públicas 
de La Ceja E.S.P. 

Calle 19 # 29-45 X X X La Ceja 

9 

Empresa de 
Servicios Públicos 

San José de la 
Marinilla ESPA 

E.S.P. 

Calle 36 # 34-101 X X X Marinilla 

10 Acuambiente S.A. Calle 32E # 75B-27 X X X 

Medellín 

11 Acuazul Ltda. 
Transversal 22 

# 65-41 
X X X 

12 
Analtec Laboratorio 

S.A.S. 
Avenida 33 
# 74B-146 

X X X 

13 AOXLAB S.A.S 
Calle 32 F 
#748-122 X X X 

14 
Bicasiel Laboratorios 

S.A.S. 
Carrera 83 D 

# 17-46 
X X X 

15 
BIOTRENDS 

Laboratorios S.A.S 
Calle 48 N°66-38 

Oficina 202 
N/A N/A X 

16 

Corporación 
Autónoma Regional 

del Centro de 
Antioquia 

(CORANTIOQUIA) 

Carrera 65 
#44A32 

X X X 

17 
Empresas Públicas 
de Medellín E.S.P. 

Calle 66C # 34-93 x  
X X 

18 Hidroasesores S.A.S. 
Carrera 70A 

# 13-04 
X X X 

19 
Hidroquimica 
Laboratorio 

Ambiental S.A.S. 

Calle 51 A 
# 81 B-08 

X X X 

20 

Institución 
Universitaria Colegio 
Mayor de Antioquia - 

LACMA 

Carrera 78 # 65-46 X X X 



. 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	00000229 DE 19 
Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios 

químicos y/o microbiológicos de agua para el 

_ 	• 

No. 6 

de análisis físicos, 

FEB 20WHOJA 

para la realización 
consumo humano 

N° NOMBRE DEL 
LABORATORIO DIRECCIÓN F Q MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

O DISTRITO 

21 

Medicina y 
Laboratorio 

Empresarial S.A.S. 
(MEDIEMPRESA) 

Carrera 43 C 
# 7D 43 X X  X 

22 Seilam S.A.S. Carrera 81A 
# 30 AA 10 X X X 

23 
Tecnimicro 

Laboratorio de 
Análisis S.A.S. 

Carrera 42 # 10-37 X X X 

Medellín 

24 
Testlab Laboratorio 

Análisis de Alimentos 
y Aguas S.A.S. 

Carrera 45D # 60- 
16 X X X 

25 

Grupo Diagnóstico y 
Control de la 

Contaminación 
(GDCON), 

Universidad de 
Antioquia 

Calle 62 # 52-59 
Torre 2 Lab. 232 

(SIU) X X X 

26 

Laboratorio de 
análisis de aguas y 
gestión ambiental 

AAGA, Rua Cataño 
Mónica Alejandra 

Carrera 71 
# 32 B -112 

X X X 

27 

Laboratorio 
Ambiental del Grupo 
de Investigaciones 
Ambientales GIA, 

Universidad Pontificia 
Bolivariana 

Circular 1 # 70 - 01 
Bloque 11B Sede 

Laureles Calle 788 
#72A-109 Lab. 501 

- Sede Robledo 

X X X 

28 

Laboratorio de 
Estudios 

Ambientales, 
Universidad de 

Antioquia 

Calle 67 # 53-108 
Bloque 	20 Of. 

244 
X X X 

29 

Laboratorio de 
Procesos Químicos 

Industriales P01, 
Universidad de 

Antioquia 

Calle 67 # 53-108 
Bloque 18 Of. 419 

X X N/A 

30 
Laboratorio de Salud 
Pública, Universidad 

de Antioquia 

Calle 62 # 52-59 
Oficina 122 

N/A N/A X 

31 

Centro de 
Laboratorios, 

Universidad de 
Medellín 

Carrera 87 # 30-65 
Bloque 3 

X X X 

32 

Laboratorio de 
Ingeniería Sanitaria, 
Universidad Nacional 

de Colombia 

Carrera 80 
# 65-223 

Bloque M7 -203 
X X N/A 

33 

Laboratorio de 
Microbiología de 

Aguas y Alimentos, 
Universidad Nacional 

de Colombia 

Carrera 65 
# 59A-110 
Bloque 11 

N/A N/A X 

34 Omniambiente S.A.S. Carrera 48 # 60-12 X X X Rionegro 

35 
Aguas del Páramo de 
Sonsón S.A.S E.S.P. Carrera 5 #10-29 X X X Sonsón 

36 
Laboratorio 

Empresas Públicas 
de Urrao 

Calle 29 # 29-57 X X X Urrao 

37 

Laboratorio de 
Calidad de Agua, 

Empresa Municipal 
de Servicios Públicos 
de Arauca Emserpa 

E.I.C.E. E.S.P. 

Carrera 24 entre 
Calles 18 y 19, 

Bloque 3 
X X X Arauca 

ARAUCA 



, 
nnn-nn.nnn 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	IJouutv..e.:1 DE 19 FEB 202eHOJA No. 7 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

N° NOMBRE DEL 
LABORATORIO DIRECCIÓN FQ MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

O DISTRITO 

38 

Laboratorio de 
Suelos Aguas y 

Foliales, Universidad 
Nacional de 
Colombia 

Kilómetro 9 Vía a 
Tame 

X X X 

39 

Empresa de 
Servicios Públicos de 
Arauquita, Alcaldía 

de Arauquita 

Carrera 4 # 3-13 X X X Arauquita 

40 

Empresa Comunitaria 
de Acueducto, 

Alcantarillado y Aseo 
de Saravena 

(ECAAAS) E.S.P. 

Calle 30 # 12-06 X X X Saravena 

41 

Empresa de 
Servicios Públicos de 

Tame 
(CARIBABARE) 

E.S.P. 

Carrera 18# 15-38 X X X Tame 

42 Als Lite Science 
Colombia S.A.S. 

Carrera 47 # 85-75 N/A N/A X 

Barranquilla ATLÁNTICO 

43 
AMFAC Laboratorio 

S.A.S. 
Via 40 # 71-197 

Bodega 204 
X X 

 
X 

44 
Laboratorio 

Microbiológico Ortiz 
Martínez S.A. 

Carrera 42 
# 76-157 

X X X 

45 
Laboratorio 

Microbiológico 
Barranquilla S.A.S. 

Calle 75 # 72-40 
Bodega 1 Parque 

Metrotex 
Empresarial  

x  
X X 

46 
Laboratorio para la 
industria y el medio 

ambiente S.A.S. 

Carrera 47 # 76- 
235 

X X X 

47 
Servicios de 
Ingeniería y 
Ambiente 

Carrera 41 
# 73B-72 

X X X 

48 

Sociedad Acueducto 
Alcantarillado y Aseo 
de Barranquilla S.A. 

E.S.P. 

Carrera 8 Vía 5 
Acueducto Distrital 

X X X 

49 
Zonas Costaras 

S.A.S. 
Calle 68 # 44-95 X X N/A 

50 
Laboratorio Parque 
Industrial Malambo 

S.A. 

Kilómetro 3 
Vía Malambo a 
Sabanagrande 

X X N/A Malambo 

51 Acqua Laboratorios 
S.A.S. 

Calle 74 # 71-10 
Piso 2 

X X N/A 

Bogotá, D.C. BOGOTÁ, D.C. 

52 Allchem Cia. Ltda. 
Transversal 39 

# 20A-72 
X X X 

53 Als Lite Sciences 
Colombia S.A.S. 

Calle 94B # 56- 45 X X X 

54 
Ambienciq Ingenieros 

S.A.S. 
Carrera 28 # 75-37 X X X 

55 
AMC Análisis de 
Colombia Ltda. 

Carrera 28 
# 71B - 80 

X X X 

56 Analquim Ltda. 
Carrera 25 
# 73-60/66 

X X X 

57 Anascol S.A.S. 
Carrera 72A 

# 51-64 
X X X 

58 Asbioquim Ltda. 
Carrera 74B tt 49A 

- 51 
X X X 

59 Asebiol S.A.S. Calle 84 # 22-39 X X X 

60 Asinal S.A.S. 
Calle 10 Sur 

# 41-27 
X X X 



., 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	P0000 -, 	. 	229. DE  19 
FEB 2024-HOJA No. 8 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

N° NOMBRE DEL 
LABORATORIO DIRECCIÓN F C1 MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

O DISTRITO 

61 
Biopolímeros 

Industriales S.A.S. 
(BIOPOLAB) 

Carrera 18 
# 63A-50 Piso 6 X X X 

62 Bioquilab Ltda. Carrera 47A 
# 91-85 

N/A N/A X 

63 
Biotrends 

Laboratorios S.A.S. 
Calle 64H 
# 71D-31 X X X 

64 
Calidad Industrial 
Microbiología y 
Asesoría S.A.S. 

Calle 148# 17 - 15 X X X 

65 Calidad 
Microbiológica S.A.S. 

Carrera 27C # 68 - 
79 

X X X 

66 Chemical Laboratory 
S.A.S. 

Carrera 21 
# 195-50 

X X X 

67 Confía Control S.A.S Carrera 63 # 5A-40 X X X 

68 
Constanza Castillo 

Herrera 
Carrera 9 # 50-20 
Consultorio 203 X X X 

69 
Consultoría y Análisis 

Ambiental S.A.S. — 
CYANAM S.A.S. 

Carrera 70D # 
78-21 

X X X 

70 

Consultoría y 
Servicios 

Ambientales CIAN 
S.A.S. 

Carrera 65 
# 5A - 45 

X X X 

71 
Consultoría y 

Servicios CONOSER 
Ltda. 

Carrera 27B 
#70-10 

X X N/A 

72 
Corporación Integral 
del Medio Ambiente 

(CIMA) 

Carrera 32 
# 8-93 Sur 

X X X 

73 Daphnia Ltda. 
Carrera 428 

# 14-60 
X X X 

74 
Doctor Calderón 

Asistencia Técnica 
Agrícola Ltda. 

Carrera 20 # 87-81 X X X 

75 

Empresa de 
Acueducto y 

Alcantarillado de 
Bogotá (EAAB) 

Avenida Calle 24 
# 37-15 

X X X 

76 Enzipan Laboratorios 
S.A. 

Carrera 53 # 68-52 X X X 

77 

Fundación de 
Asesorías para el 

Sector Rural 
(FUNDASES) 

Calle 89 # 87A-50 
Piso 2 Parque 

Innovación Social 
X X X 

78 H20 Es Vida S.A.S. 
Diagonal 81G 

# 76B-34 
X X X 

79 
Instituto de Higiene 
Ambiental S.A.S. 

Calle 25F # 84B-47 X X X 

80 Labcontrol EU Calle 143 # 9-21 X X X 

81 
Laboratorio 

Ambiental y Servicios 
Sanitarios (LASS) 

Carrera 47 
# 134A-82 

X X X 

82 
Laboratorio de 	• 

Análisis de Alimentos 
y Aguas Procalidad 

Carrera 25 # 50-55 
Oficina 101 

N/A N/A X 

83 

Laboratorio 
Instrumental de Alta 
Complejidad (LIAC), 
Universidad De La 

Salle 

Carrera 5 # 59A-44 X X X 

84 

Laboratorio de 
Ingeniería Ambiental, 
Universidad Nacional 

de Colombia 

Carrera 30 # 45 -03 
Edificio 406, 

Laboratorio 228 
X X X 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	00000229 DE 19 ES 2024 HOJA No. 9 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

N° NOMBRE DEL 
LABORATORIO DIRECCIÓN F C1 MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

O DISTRITO 

85 Laboratorio 
Quimicontrol Ltda. 

Carrera 78J 
# 40B-52 Sur X X X  

86 Laboratorio 
Unidsalud S.A.S. Carrera 72A # 9-87 X X X 

87 Laboratorio AGQ 
Prodycon S.A.S. 

Calle 153A 
# 71-I- 72 X X X 

88 MCS Consultoría y 
Monitoreo Ambiental 

Carrera 17 
# 166-72 X X X  

89 

MICRO LAS 
Laboratorios y 

Asesorias S.A.S. 
IMPEGNO 

Avenida Boyacá 
# 49A-21 X X X 

90 MK Inversiones Ltda. Carrera 64 # 5A-28 X X N/A 

91 NULAB S.A.S. 
Carrera 16 
# 58A-73 

X X X 

92 Ransa Colombia 
S.A.S. 

Carrera 116 
# 22H-31 

N/A N/A X 

93 SGS Colombia 
Carrera 100 

# 25C-11 
X X X 

94 Soluciones H20 
SAS. 

Calle 44 Sur 
#52A-41 

X X X 

95 

Consultorías 
Ambientales 

Microbiológicas y 
Fisicoquímicas 

(Conamfi) S.A.S. 

Calle 30 # 79-19, 
Santa Mónica X X X 

Cartagena de 
Indias 

BOLÍVAR 

96 
Gestión Analítica 

S.A.S. 

Carrera 57B # 7C- 
52, Barrio 20 de 

Julio 
X X X 

97 

Laboratorio de 
Servicios 

Ambientales, 
Universidad de 

Cartagena 

Carrera 50 # 
24-120 Zaragocilla 

X X N/A 

98 

Laboratorio de 
Calidad de Agua, 

Aguas de Cartagena 
(ACUACAR) S.A. 

E .S .P. 

Trasversal 45 
#26A160 

X X X 

99 
Laboratorio Miguel 

Torres S.A.S. 

Calle 29A # 21A-75 
Barrio Manga 

Callejón Dandy 
X X X 

100 
Laboratorio VO 

S.A.S. 

Calle 32C # 46-34 
Local 102, Barrio 

Boston 
X X N/A 

101 Laboratorio 
Biomedical 

Calle 10 # 9A-37 X X X 

Chiquinquirá 

BOYACÁ 

102 

Laboratorio de 
Control de Calidad de 

Agua, 
Empochiquinquirá 

E.S.P. 

Avenida Carrera 6 
# 14-03 

X X X 

103 
Analizar Laboratorio 
Fisicoquímico Ltda. 

Carrera 33 # 16-27 X X X 

Duitama 
104 

Laboratorio Central, 
Empresa de 

Servicios Públicos 
Domiciliarios de 

Duitama S.A. E.S.P. 
(Empoduitama) 

Calle 9A # 7-42 X X X 



- 
RESOLUCIÓN NÚMERO 	00000229 DE 19 FEB 2024 HOJA No. 10 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

N ° NOMBRE DEL 
LABORATORIO DIRECCIÓN F (3 MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

O DISTRITO 

105 
Laboratorio Análisis 
Control de Calidad 
Alimentos y Agua 

Carrera 16# 11-57 
Piso 2 X X X 

106 

Laboratorio de 
Calidad Ambiental, 

Corporación 
Autónoma Regional 

de Chivor 
(CORPOCHIVOR) 

Carreras #10-125 X X X Garagoa 

107 
Laboratorio Empresa 
de Servicios Públicos 
de Nobsa S.A. E.S.P. 

Carrera 10 No. 
6-25, Parque 

Principal 
X X N/A Nobsa 

108 

Empresa de 
Servicios Públicos 

Red Vital Paipa S.A. 
E.S.P. 

Carrera 17A 
# 23A-05 

X X N/A Paipa  

109 Coservicios S.A. 
E.S.P. Carrera 11 Á 15-10 N/A N/A X 

Sogamoso 
110 Serviquimicos Carrera 9A Á 16-01 X X X 

111 Alimentos Seguros 
Laboratorio 

Carrera 14 No. 2- 
104 Piso 2, Barrio 

Surinama 
X X X 

Tunja 112 

Laboratorio Control 
Microbiológico 

Análisis de 
Alimentos, Aguas y 

Bebidas S.A.S. 

Avenida Norte 
Á 47A-40 X X X 

113 Veolia Aguas de 
Tunja S.A. E.S.P. 

Carrera 3 Este 
X X X 

Á 11-20 

114 

Empresa de Obras 
Sanitarias de Caldas, 

Empocaldas S.A. 
E.S.P. 

Carrera 8 # 13A-17 
Planta de 

Tratamiento 
Los Cuervos 

X X X Chinchiná 

CALDAS 

115 ACUATEST S.A.S. 
Carrera 25 
# 67-104 

X X N/A 

Manizales 

116 

- 
Aguas de Manizales 

S.A. E.S.P. 
Avenida Kevin 
Ángel Á 59-181 

X X X 

117 
Laboratorio 

Agroindustrial 
Biocalidad 

Carrera 23 # 25-61 
Edificio Don Pedro 

Oficina 403-404 
N/A N/A X 

118 

Laboratorio de 
Servicios 

Tecnológicos 
Centro para la 

Formación Cafetera, 
SENA Regional 

Caldas 

Km 10 Vía al 
Magdalena, 
Manizales 

X X N/A 

119 Laboratorio del Eje 
S.A.S. 

Carrera 23 # 58A- 
57 Los Rosales 

N/A N/A X 

120 
Laboratorio Empresa 

de Servicios de 
Florencia S.A. E.S.P. 

Planta 
De Tratamiento 

El Diviso 
X X X Florencia CAQUETÁ 

121 
Empresa Públicas De 

Monterrey S.A. 
E.S.P. 

Vereda 
Tigrana Alta 

X X X Monterrey 

CASANARE 122 
Laboratorio Ambitest 

S.A.S. 
Carrera 26 Á 22-47 X X X 

Yopal 
123 

Laboratorio de 
Aguas, Empresa de 

Acueducto, 
Carrera 23 Á 32-04 X X X 



. 	' 
RESOLUCIÓN NÚMERO 	00000229 DE 19 FEB 2024- HOJA No. 11 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o micro biológicos de agua para el consumo humano 

NOMBRE DEL 
DIRECCIÓN NDEPARTAMENTO ° F MUNICIPIOLABORATORIO O 

0 MB 
DISTRITO 

Alcantarillado y Aseo 
Yopal E.I.C.E. E.S.P. 

124 

Soluciones 
Ambientales - 

Ingenierías 
S.A.S. SOLAM 

Carrera 23A 
# 37-129 

X X N/A 

125 

Laboratorio Aqualim 
Sucursal de SOR 
Construcciones y 

Consultorías S.A.S. 

Carrera 23 # 19-15 X X X 

126 
Sociedad Acueducto 
y Alcantarillado de 

Popayán S.A. E.S.P. 

Vía Panamericana 
Piedra Norte Planta 

El Tablazo 
X X X Popayán CAUCA 

127 

Laboratorio 
Ambiental y de 

Alimentos Nancy 
Flórez García 

Carrera 15 
# 13C-72 

X X X 

Valledupar CESAR 128 

Laboratorio de 
Calidad de Agua 

Potable — EMDUPAR 
S.A. 

Km 10 Vía al 
Rincón 

X X X 

129 
Laboratorio Cristal 

Violeta Agua y 
Alimentos 

Carrera 13 # 18-48 X X X 

130 

Laboratorio de 
Aguas, Corporación 
Autónoma Regional 
para el Desarrollo 

Sostenible del Chocó 
(CODECHOCó) 

Carrera 1 # 22-96 X X X Quibdó CHOCÓ 

131 AMBIELAB S.A.S. Calle 23 # 2-31 X X X 

Montería CÓRDOBA 

132 CECAL Ltda. Carrera 8 # 41-55 X X X 

133 
Laboratorio de Aguas 
de La Universidad de 

Córdoba 

Carrera 6 # 77-305 
Bloque 39 

X X N/A 

134 
Laboratorio de Agua 

del Caribe - LAC 
S.A.S. 

Carrera 7A # 
64A-42B 

Los Alcázares 
X X N/A 

135 Laboratorio de Aguas 
PROACTIVA 

PTAP Sierra 
Chiquita 

X X X 

136 

Laboratorio de 
Investigación y 

Calidad Ambiental 
LICAM - Servicio 

Nacional de 
Aprendizaje SENA 

Calle 24 y 27 
Avenida 

Circunvalar 
X X N/A 

137 Bioasegurar Analítica 
S.A.S. 

Kilómetro 1,5 Vía 
Cajicá a Tabla 

#21-62 
X X X 

Cajicá 

CUNDINAMARCA 

138 
Biogenuss Technical 

S.A.S. 

Kilómetro 2 Via 
Chia a Cajicá 

Vereda Canelón 
X X N/A 

139 
TECNIMICRO 
Laboratorio de 
Análisis S.A.S. 

Carrera 10 # 3-55 N/A N/A X Chía 

140 
Maber Soluciones 

Hidroquímicas S.A.S. 
Vereda El Altico 
Finca El Bernal 

X X X Cogua 

141 Hidrolab Colombia 
Ltda. 

Km 2.5 Vía 
Parcelas de Cota 

Km 1.3. 
Bodega AEPI 3A 

X X X Cota 



_ 
RESOLUCIÓN NÚMERO 	00000229 DE 1 9 FEB 2024-HOJA No. 12 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

N° NOMBRE DEL 
LABORATORIO DIRECCIÓN E Q MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

O DISTRITO 

142 

Empresa Aguas de 
Facatativá, 
Acueducto, 

Alcantarillado, Aseo 
y Servicios 

Complementarios - 
EAF S.A.S. E.S.P. 

Carrera 1 Sur 
Calle 16 X X X Facatativá 

143 

Empresa de 
Servicios Públicos de 

Fusagasugá 
(EMSERFUSA) 

E.S.P. 

Avenida Las 
Palmas #4-66 X X X Fusagasugá 

144 Aguaslab S.A.S. Calle 21 # 12-26 
Barrio Sucre 

X X X 

Girardot 

145 Salud en tus Manos 
Ltda. 

Carrera 11 # 19-47 
Barrio Sucre 

X X X 

146 ACQUALITY 
INGENIERIA S.A.& 

Carrera 7A # 32- 
128 

X X X 

147 

Empresa de Aguas 
de Girardot, Ricaurte 

y La Región 
(ACUAGYR) 
S.A. E.S.P. 

Kilómetro 3 Vía 
Girardot - Ricaurte 

X X X 

148 
Aguas de la 

Prosperidad S.A.S. 
E.S.P. 

Calle 10 Sur # 23- 
61 

X X N/A 

Madrid 

149 

Empresa de 
Acueducto, 

Alcantarillado y Aseo 
de Madrid 

Calle 9 # 7-99 X X X 

150 

Corporación 
Autónoma Regional 
de Cundinamarca 

(CAR) 

Avenida Troncal de 
Occidente 18-76 

Centro Empresarial 
Santo Domingo 

MZ C Bodega 13 

N/A N/A X 

Mosquera 151 

Empresa De 
Acueducto y 

Alcantarillado de 
Mosquera (EAMOS) 

E.S.P. 

, 

Carrera 1 # 4-12 X X X 

152 
LABCON CLD 
Laboratorio y 

Consultoría S.A.S. 

Km 18 Vía Bogotá 
Mosquera Parque 

Agroindustrial de la 
Sabana Bodega 1 

Oficina 202 

X X X 

153 

Empresa de 
Servicios 

Públicos del 
Municipio de 

Pachol  
Cundinamarca 

S.A. E.S.P.M.P. 

Carrera 1 # 7-92 
Barrio San José 

X X X Pacho 

154 

Empresa de 
Servicios Públicos 
de Tocancipá S.A. 

E.S.P. 

PTAP Los Patos X X X Tocancipá 

155 

Empresa de 
Servicios Públicos 
del Municipio de 

Ubaté 
(EMSERVILLA) 

S.A. E.S.P. 

Barrio San José 
Alto 

X X X 
Villa de San Diego 

de Ubaté 

156 
Empresa de 

Servicios Públicos de 
Villeta E.S.P. 

Barrio El Recreo X X X Villeta 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	00000229 DE 19   FEB_ 20-241-1.  OJA No. 13 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

N° NOMBRE DEL 
LABORATORIO DIRECCIÓN F Q MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

O DISTRITO 

157 

Laboratorio 
Fisicoquimico de 

Alimentos y Análisis 
Ambiental - 

SENA Villeta 

Calle 2 # 13-03 
Barrio San Rafael 

X X N/A 

158 

Empresas Públicas 
de Zipaquirá 

(EPZ) 
E.S.P. 

Vereda Alto de La 
Cruz Cogua 

X x x Zipaquirá 

159 EMPOAGUAS ESP Calle 19 # 19D -35 X X X 
San José del 

Guaviare 
GUAVIARE 

160 Laboratorio de Aguas 
EMPUGAR E.S.P. 

Km 1 Vía Garzón - 
San Rafael 

X X X Garzón 

HUILA 

161 AQUATEKNICA Ltda. 
Calle 34 # 26 — 42 
Barrio Santa Clara 

X X X 

Nelva 

162 Construcsuelos 
Suministros Ltda. 

Carrera 4 # 15-44 X X X 

163 Laboratorio 
Agualimsu S.A.S. 

Calle 13# 6-10 X X X 

164 
Laboratorio de Aguas 
Empresas Públicas 

de Neiva 

Avenida 
Bunganviles, Planta 
de Tratamiento El 

Jardín ERNI. 

x X X  

165 

Laboratorio 
Diagnosticamos 
S.A.S., División 

Ambiental 

Carrera 11 # 7-45 
Barrio Altico 

X X X 

166 AMBILAB S.A.S. 
Calle 1A # 4-50 
Barrio Trinidad 

X X X 

Pitalito 
167 

Empresa de 
Servicios Públicos de 

Pitalito 
(EMPITALITO) 

E.S.P. 

Km. 1 Via al 
Batallón Planta de 

Tratamiento 
Guatipan 

X X X 

168 

Laboratorio 
Ambiental K-2 

Ingeniería Sede 
Albania 

Complejo 
Carbonífero 

. EI Cerrajón 
X X X Albania 

LA GUAJIRA 

169 AQUALIA Riohacha 
S.A. E.S.P. 

Carrera 7 # 21 -15 X X N/A Riohacha 

170 
Operadores de 
Servicios de La 
Sierra S.A.S. 

Corregimiento 
Cordobita 

Troncal del Caribe 
No. 13-2 

X X X Ciénaga 

MAGDALENA 

171 

Empresa de 
Servicios Públicos 

del Distrito de Santa 
Marta (ESSMAR) 

E.S.P. 

Kilómetro O 
Vía Riohacha 

X X X 

Santa Marta 
172 

Laboratorio de 
Análisis Ambiental 
del Caribe S.A.S. 

Calle 26A # 13-17 X X X 

173 

Laboratorio 
Microbiológico y 
Fisicoquímico de 

Aguas y Alimentos 

Calle 268 # 28-40 X X X 

174 PROQUIMAG S.A.S. 
Avenida del 

Libertador # 17-95 X X X 

175 BIOS Laboratorio 
S.A.S. 

Calle 338 # 36-37 X X X Villavicencio META 



nnorin 9 9 ilq 
RESOLUCIÓN NÚMERO 	1-Ll'Autn----. DE 19 FEB 2024-HOJA No. 14 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

N° NOMBRE DEL 
LABORATORIO 

DIRECCIÓN F Q MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 
O DISTRITO 

176 

Empresa de 
Acueducto y 

Alcantarillado de 
Villavicencio 

Calle 48A # 38A-48 
Planta La 

Esmeralda 
X X X 

177 

Laboratorio Análisis 
de Aguas Amparo 

Restrepo 
(ALFAMPAR) S.A.S. 

Carrera 38 # 35-15 
Barzal 

X X X 

178 
TECNOAMBIENTAL 

S.A.S. 

Transversal 27 
# 39E-24 

El Emporio 
X X X 

179 

Laboratorio de 
Control de Calidad de 

Agua Potable 
EMPOOBANDO 

E.S.P. 

Carrera 7 Calle 30 
Esquina 

X X X 
(piales 

NARIÑO 

180 
Laboratorio de Agua 

de Empopasto 
S.A. E.S.P. 

Planta Centenario X X X 

San Juan de 
Pasto 

181 
Laboratorio de 

Análisis Ambiental 
' 

Universidad Mariana 

Sede Alvernia 
a 800m del 

Hospital San Pedro 
vía Mapachico 

X X N/A 

182 

Laboratorio de 
Análisis Químico y 
Aguas, Universidad 

de Nariño 

Calle 18 # 50-02 
Ciudadela 

Universitaria 
Torobajo 

X X N/A 

183 
Laboratorios del Valle 

S.A.S. 
Calle 21 #30-29 X X X 

184 
Laboratorio 

Microbiológico 
Margie Ojeda 

Avenida OA # 12- 
05. Edificio Ingrid 

N/A N/A X 

San José de 
Cúcuta 

NORTE DE 
SANTANDER 

185 Microlab del Norte 
Calle 7 Norte 

#2E-26 
N/A N/A X 

186 
Laboratorio de 

Ensayos de Agua de 
Aguas Kpital Cúcuta 

KDX 14 # 6-43 
Planta El 
Pórtico 

X X X 

187 
Agua de Los Patios 

S.A. E.S.P. 

Kilómetro 14 Vía 
Cúcuta — Pamplona 

— Los Vados 
X X X 

188 Aqualia Villa del 
Rosario S.A.S. E.S.P. 

Calle 23N # 12-20 
Barrio Gran 
Colombia 

X X X 

189 

Laboratorio de 
Aguas, Universidad 
Francisco de Paula 

Santander 

Campos Elíseos - 
Vía Los 
Patios 

X X X 

190 Adamivain 
Transversal 52 # 

3C-03 
X X X 

Ocaña 

191 
Empresa de 

Servicios Públicos de 
Ocaña 

Carrera 33 # 7A 11 
X X X 

192 

Empresa de 
Servicios Públicos de 

EMPOPAMPLONA 
S.A. E.S.P. 

Carreras # 4-65 
X X X Pamplona 

193 
Empresas 

Municipales De Tibú 
Carrera 7 # 10 - 35 

X X X Tibú 

194 

Laboratorio de 
Ensayo de Calidad 
de Agua, Empresas 
Públicas de Armenia 

E.S.P. 

Avenida Bolívar 
Calle 44 Norte 

X X X 
Armenia 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	
000002" DE  19 FEB 2024 HOJA No. 15 

Continuación de la resolución: Poda cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiolóqicos de agua para el consumo humano 

N° NOMBRE DEL 
LABORATORIO DIRECCIÓN F Q MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

O DISTRITO 

195 LAIMAQ S.A.S. 
Calle 9 # 22-82 

Piso 2 
X X N/A 

QUINDÍO 

196 

Asociación de 
Usuarios de Servicios 
de Barcelona Quindío 

E.S.P. 

Vereda Calle Larga 
Kilómetro 2 Vía 

Barcelona - Calarcá 
X X X 

Calarcá 

197 

Laboratorio 
Ambiental de 

Empresas Públicas 
de Calarcá EMCA 

E.S.P. 

Carrera 24 # 39-54 X X X 

198 

Laboratorio de 
Ensayo de Calidad 

de Agua, Empresas 
Públicas del Quindío 

S.A. 	E.S.P. 

Carrera 14 # 22-30 X X X La Tebaida 

199 

Compañia de 
Servicios Públicos 

Domiciliarios 
S.A. E.S.P. 

(ACUASEO) 

Carrera 15 # 183- 
131 Villa Carola X X X 

Dosquebradas 

RISARALDA 

200 Serviciudad E.S.P. - 
Laboratorio 

Tanque Las 
Margaritas - 
Villasantana 

X X X 

201 
Empresa de 

Servicios Públicos de 
La Virginia 

Calle 15 # 5A-65 X X X La Virginia 

202 Analtec Laboratorio 
S.A.S. 

Carrera 12 # 1A-27 X X X 

Pereira 

203 

Empresa de 
Acueducto y 

Alcantarillado de 
Pereira S.A. E.S.P. 

Vereda Canceles 
Planta de 

Tratamiento 
X X X 

204 Laboratorio Aliscca 
S.A.S. 

Carrera 11 
# 40-105 

Barrio Mayorca 
X X X 

205 
Universidad 

Tecnológica de 
Pereira 

Carrera 27 
# 10-02 Edificio 8 

Piso 1 y 2 
X X X 

206 

Empresa de Obras 
Sanitarias de Santa 

Rosa de Cabal 
(EMPOCABAL) 

E.S.P. 

Carrera 15 # 12-11 X X X 
Santa Rosa de 

Cabal 

207 

Empresa Municipal 
de Servicios Públicos 

Domiciliarios de 
Barbosa 

(ESBARBOSA) 
E.S.P. 

Kilómetro 1 Vía 
Vélez Planta de 

Tratamiento 
X X X Barbosa 

SANTANDER 

208 

Laboratorio Control 
de Calidad Aguas de 

Barrancabermeja 
S.A. E.S.P. 

Planta de 
Tratamiento 

Carretera Nacional 
Vía El Boston 

X X X 
Barrancabermeja 

209 LASERTEC S.A.S. 
Carrera 34A 

# 61-90 
X X X 

210 

Acueducto 
Metropolitano de 

Bucaramanga S.A. 
E.S.P. 

Carretera a 
Pamplona Vía La 

Malaña Kilómetro 1 
X X X 

211 Biocontrol Care 
S.A.S. 

Carrera 9 # 42-38 X X X 

212 
Control y Gestión 
Ambiental S.A.S. 

Calle 12 # 16-40 X X X 

213 INOQUALAB S.A.S. Carrera 22 # 35-48 X X X 



.._ 	 , 
RESOLUCIÓN NÚMERO 	' 00000229  DE 1 9 FEB 	2024. 1-10JA No.16 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

N ° NOMBRE DEL 
LABORATORIO DIRECCIÓN F C1 MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

O DISTRITO 

214 

Laboratorio 
Bacteriológico de 

Alimentos - 
LABALIME S.A.S. 

Calle 33 # 20-29 X X X 

Bucaramanga 

215 

Laboratorio Químico 
de Consultas 
Industriales, 

Universidad Industrial 
de Santander 

Carrera 27 con 
Calle 9 Campus 

Central 
X X X 

216 PSL Proanalisis Ltda. Carrera 14 # 55-18 X X X 

217 Quimiproyectos 
S.A.S. Carrera 24 # 36-15 X X X 

218 SIAMA S.A.S. Carrera 24 # 36-11 X X X 

219 Sistemas Hidráulicos 
y Sanitarios Ltda. Carrera 30 # 31-35 X X X 

220 CISLAB-TIP 

Autopista a 
Flondablanca 

# 22-31 
Centro Industrial y 

Logístico San Jorge 
Bodega 11 

X X N/A Girón 

221 
Empresas Públicas 

Municipales de 
Málaga (EPM) 

Calle 13 # 6A-58 
PTAB Finca Los 

Tanques 
X X X Málaga 

222 
Bolívar Industrial 

Ambiental 
Laboratorios S.A.S. 

Kilómetro 3 Vía 
Guatiguará, Vereda 

Guatiguará 
Piedecuesta 
Contiguo a 
Postobón 

X X X Piedecuesta 

223 Instituto Técnico para 
el Desarrollo Rural 

Kilómetro 3 Vía 
San Gil a 

Bucaramanga 
X X X 

San Gil 

224 

Laboratorio de 
Aguas, Fundación 

Universitaria de San 
Gil (UNISANGIL) 

Kilómetro 2 Vía 
San Gil a Charalá 

X X X 

225 
Aguas del Socorro 	: 

S.A. E.S.P. 
Kilómetro 1.2 Vía 
Socorro a Paramo 

X X X 

Socorro 

226 

Laboratorio de 
Aguas, Corporación 
Universidad Libre de 

Colombia 

Campus 
Universidad, 

Hacienda Majavita 
X X X 

227 

Laboratorio Físico 
Químico, 

Microbiológico, 
Servicio Nacional de 
Aprendizaje (SENA) 

Transversal 8 
# 8A-50 

X X X Vélez 

228 Aguas de La Sabana 
S.A. E.S.P. 

Carretera Troncal 
Km 1 Vía Sincelejo 

a Corozal 
X X X Sincelejo SUCRE 

229 
Empresa de 

Servicios Púbicos de 
Chaparral 

Calle 10 # 9-63 X X X Chaparral 

TOLIMA 

230 

Laboratorio de 
Control de 

Calidad, Empresa de 
Acueducto, 

Alcantarillado y 
Aseo del Espinal 
(EAAA) E.S.P. 

Carrera 6 # 7-80 X X X Espinal 

231 ACQUA Y VIDA 
Carrera 4G # 38A- 

01 Barrio 
Magisterio 

X X X 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	00000229 DE 11 FEB 2024 HOJA No. 17 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

N ° NOMBRE DEL 
LABORATORIO DIRECCIÓN F Q MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

O DISTRITO 

232 
Corporación de 

Cuencas del Tolima 
(Corcuencas) 

Calle 10 # 3-76 
Oficina 303 X X N/A 'bague 

233 

Empresa lbaguereña 
de Acueducto y 
Alcantarillado 

(IBAL) S.A. E.S.P. 

Carrera 3 # 1-04 X X X 

234 
LABORAGUAS 

S.A.S. Calle 33 # 4B-41 X X X 

235 
ACONPIS 

Laboratorio de Aguas 
S.A.S. 

Calle 8 # 19-83 
Edificio Bulevar 
Locales 7 y 8 

Piso 2 

X X X Melgar 

236 

Laboratorio de 
Control de Calidad de 
Agua Planta Venecia, 

Sociedad de 
Acueducto 

Alcantarillado y Aseo 
de Buenaventura 

SAMA S.A. E.S.P. 

Vereda Venecia 
Kilómetro 19 

Vía Buenaventura a 
Cali 

X X X Buenaventura 

VALLE DEL CAUCA 

237 
Avidesa De Mac 

Pollo 
Kilómetro 3 Vía 
Buga a Tuluá 

X X X 

Buga 238 Acuavalle S.A. E.S.P. 
Carrera 18 # 17A- 

49 
X X X 

239 
Aguas de Buga 

S.A. E.S.P. 
Kilómetro 1 

Vía La Habana 
X X X 

240 
Santa Anita 

Nápoles S.A. 

Calle 5A # 7-19 
Corregimiento de 

San Joaquín 
X X X Candelaria 

241 

Laboratorio de 
Control de Calidad de 

Agua, Empresas 
Municipales de 

Cartago 
(EMCARTAGO) 

E.S.P. 

Planta de 
Tratamiento # 2, 
Vía El Bosque 

Barrio Ortez 

X X X Cartago 

242 
Aquaoccidente S.A. 

E.S.P. 

PTAP Río Nima 
Vía Principal 

Corregimiento 
Barrancas 

X X X Palmira 

243 
Laboratorio 

MICROLAB S.A.S. 
Avenida 2G Norte 

#51N-71 
X X X 

Santiago de Cali, 
Distrito Especial 

244 
Laboratorio de 

Alimentos y Similares 
MICROQUIM S.A.S. 

Carrera 28 # 6-88 X X X 

245 
Laboratorio, Análisis 

Ambiental S.A.S. 
Avenida 9A Norte 

# 10-117 
X X X 

246 
AQALAB 

Mantenimientos 
S.A.S. 

Calle 8A # 44A - 
165 

X X X 

247 
AQUA Laboratorio 

S.A.S. 
Calle 2A # 39-25 X X X 

248 
Laboratorio, 

AVALOUIMICO 
S.A.S. 

Calle 26 N 
# 2 Bis-58 

X X N/A 



RESOLUCIÓN NÚMERO 	000002 29 DE t 9 VER 2024 HOJA No. 18 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

N ° NOMBRE DEL 
LABORATORIO DIRECCIÓN F Q MB MUNICIPIO DEPARTAMENTO 

O DISTRITO 

249 Laboratorio, 
Blocenter S.A.S. Carrera 57# 2-55 X X X 

250 
Laboratorio, BIOLAB 

del Valle S.A.S. 
Calle 28A 
# 24A-94 

X X X 

251 
Laboratorio, Centro 
Integral de Análisis 

Calle 10 # 31- 33 X X X 

252 
Chemical Laboratorio 

S.A.S. Carrera 56 # 5-180 X X X 

253 
Laboratorio, 

ECOQUIMICA S.A.S. 
Carrera 24 # 9C-21 X X N/A 

254 

Laboratorio de Agua 
Potable, Empresas 
Municipales de Cali 
(EMCALI) E.I.C.E. 

E.S.P. 

Calle 4 Oeste 
# 9-00 

X X X 

255 Hidroambiental 
S.A.S. 

Carrera 45 # 5A-24 X X X 

256 
Hydro Care 

Laboratorio S.A.S. 
Carrera 8 # 78-08 X X X 

257 
Laboratorio de Aguas 

Instituto CINARA 
Calle 15 # 75-00 X X X 

258 
SYNLAB Colombia 

S.A.S. 
Avenida 2 Norte # 

22N-19 
X X X 

259 

Laboratorio de 
Investigaciones 

Ambientales LIA 
Pontificia Universidad 

Javeriana De Cali 

Carrera 18 # 118- 
250 

X X N/A 

260 
Water Technology 

Eng S.A.S. 
Avenida 3 Norte 

# 49N-62 
X X N/A 

261 
Laboratorio de 

Microbiología Álvarez 
Medina S.A.S. 

Avenida 2N 
# 24N-33 

N/A N/A X 

262 
Microambiental 

Ingeniería S.A.& 
Avenida 3 Norte # 

49N-36 
X X X 

263 Ingenio San Carlos 
S.A. 

Kilómetro 7 
Vía Palomestizo 

X X X 

Tuluá 

264 

Laboratorio de 
Control de Calidad, 
Centroaguas S.A. 

E.S.P. 

Carrera 26 # 27-51 X X X 

265 DBO Ingeniería Ltda. Calle 10 1/ 296-51 X X X Yumba 

PARÁGRAFO. Los laboratorios autorizados en el presente artículo deberán participar 
anualmente en el Programa Interlaboratorio de Control de Calidad del Agua Potable - 



DireCt09„„1„, 

RESOLUCIÓN NÚMERO 	110000229 DE 19 FEB 2024 HOJA No. 19 

Continuación de la resolución: Por la cual se autorizan unos laboratorios para la realización de análisis físicos, 
químicos y/o microbiológicos de agua para el consumo humano 

PICCAP- durante la vigencia del presente acto administrativo, cuya 'verificación adelantará 
el INS. 

Artículo 2. Notificar personalmente el contenido de la presente resolución a los 
representantes legales de los laboratorios relacionados en el artículo anterior o a quien se 
autorice para tal efecto, advirtiéndole que contra la presente resolución únicamente procede 
el recurso de reposición de conformidad con el numeral 1 del artículo 74 de la Ley 1437 de 
2011. 

PARÁGRAFO 1. Si no pudiere hacerse la notificación personal, se procederá conforme a lo 
dispuesto en el artículo 69 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo - CPACA. 

PARÁGRAFO 2. En caso de presentar recurso este deberá interponerse por escrito al correo 
electrónico correo@minsalud.gov.co; mcontreras@minsalud.gov.co, dentro de los diez (10) 
días siguientes a la notificación personal, o a la notificación por aviso, de acuerdo con el 

.artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 

Artículo 3. Comunicar el contenido de este acto administrativo a los secretarios de salud 
departamentales y distritales o la entidad que haga sus veces. 

Artículo 4. La presente resolución rige a partir de la fecha de su ejecutoria. 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá, D.C., a los 

4-Gc. 
GUILLERMO ALFO SO JARAMILLO MARTÍNEZ 

Ministro de alud y Protección Social 

Aprobó. 
Picernirustro de Salud Pública y Presalmle,Senocicis 

Director de Promoción y Prevención 
+Rodolfo Salas F- Director Jurldic 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

